•
~âmant~yud de !fiatVu

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601

BA RU

~
C9 RAÇÃO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA TRIGÉSIMA
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E DOIS DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZOITO - SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.N##U#li?l?U##l/#11

##1#1-################Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois
mil e dezoito, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede
da Câmara Municipal de Bauru , sito à Praça D. Pedro li , nº 1-50, às
quatorze horas e dezoito minutos (14h 18min) , realizou-se a Trigésima
Oitava Sessão Ordinária , presidida pelo Senhor Alexssandro Bussola e
secretariada pelos Vereadores Natalino Davi da Silva , 1° Secretário, e
Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver "quorum" regimental com
a presença de 09 Vereadores: Alexssandro Bussola , Luiz Carlos Bastazini,
Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila , Marcos Antonio de
Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva , Ricardo
Pelissaro Loquete e Teima Gobbi . O Senhor Presidente declarou abertos
os trabalhos, sendo lido um versículo da Bíblia Sagrada. A seguir, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1°
Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em
discussão e votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações. Em seguida , foram lidas as seguintes
correspondências: Ofício EXE nº 357/18, da Prefeitura Municipal ,
encaminhando cópia do Contrato nº 8826/18 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com Walp Construções e Comércio Ltda; Ofício EXE nº 359/18,
da Prefeitura Municipal , solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 71 /18,
que altera a Lei nº 4637, de 19 de fevereiro de 2001 , que dispõe sobre a
instalação de equipamentos urbanos em vias e logradouros públicos, com
exploração de publicidade e dá outras providências; Ofício EXE nº 368/18,
da Prefeitura Municipal , encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao
Contrato nº 8578/17, celebrado com a EMDURB; Ofício EXE nº 369/18, da
Prefeitura Municipal , encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato
nº 8579/17, celebrado com a EMDURB; Ofício EXE nº 370/18, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia do 6° Termo Aditivo ao Contrato nº
7521/1 4, celebrado com a EMDURB; Ofício SEF nº 249/18, da Secretaria
Municipal de Economia e Finanças, informando o valor arrecadado
referente à CIP do mês de setembro; Ofício SEF nº 238/18, da Secretaria
Municipal de Economia e Finanças, informando o valor arrecadado
referente à CIP do mês de agosto; Ofício CCT nº 002/18, da Comissão de
Ciência e Tecnologia desta Câmara, solicitando o agendamento de
Audiências Públicas para apresentação de demandas das Secretarias
Municipais às Instituições de Ensino Superior de Bauru para possível
produção científica e tecnológica na área da Gestão Pública Municipal, para
os dias 06, 08 e 09 de novembro. Colocada a solicitação em discussão e
votação, foi aprovada pelo Plenário, sem manifestações; Ofício nº 4BPMl-
485/10/18, do Comandante do Quarto Batalhão de Polícia Militar do Interior,
encaminhando escala dos policiais militares que atuaram na Atividade

1 de 4

•
~Ô/Jzara.kucyd tk !fiarua

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
q >RAÇÃO DE
SAO PAULO

Delegada no período de 01 a 15 de outubro. Em Questão de Ordem, o
Senhor 2º Secretário solicitou que os Ementários dos Processos, Moções,
Indicações e Requerimentos fossem dados como lidos, conforme seguem:
Ementário dos Processos: 198/18 - Projeto de Lei nº 101 /18, que altera
a Lei nº 6768, de 29 de março de 2016, que autorizou o Executivo a destinar
uma área de terreno à Empresa DELITEL TELECOMUNICAÇAO LTDA em
regime de Concessão de Direito Real de Uso, de autoria do Prefeito
Municipal; 199/18 - Projeto de Lei nº 102/18, que cria um cargo de
Especialista em Gestão Administrativa e Serviços - Contador, no quadro
permanente de cargos efetivos da Fundação de Previdência dos Servidores
Públicos Municipais Efetivos de Bauru - FUNPREV; 200/18 - Projeto de
Lei nº 103/18, que altera a Lei nº 6722, de 29 de março de 2016, que
autorizou o Executivo a destinar uma área de terreno à Empresa KIT
SERVICE REFRIGERAÇAO E AR CONDICIONADO LTDA, em regime de
Concessão de Direito Real de Uso; 201/18 - Veto Parcial ao Autógrafo nº
7227, de 25 de setembro de 2018, que dispõe sobre o Serviço de
Transporte de Escolares do Município de Bauru e dá outras providências;
202/18 - Projeto de Lei nº 107/18, que altera a Lei nº 5075, de 23 de
dezembro de 2003, que instituiu contribuição para o custeio do serviço de
Iluminação Pública e dá outras providências (CIP); 203/18 - Projeto de Lei
nº 109/18, que concede isenção parcial sobre o valor do imposto sobre a
propriedade predial e territorial urbana - IPTU para clubes sociais,
recreativo ou desportivo; 204/18 - Projeto de Lei nº 104/18, que concede o
prazo de 01 (um) ano de prorrogação para início das obras à empresa
ANTEO OLIVATTO JUNIOR EIRELI - ME; 205/18 - Projeto de Lei nº
105/18, que dispõe sobre a organização do Sistema de Inovação do
Município de Bauru e sobre medidas de incentivo à inovação tecnológica,
à pesquisa científica e tecnológica , ao desenvolvimento tecnológico, à
engenharia não-rotineira e à extensão tecnológica em ambiente produtivo
no município de Bauru , e dá outras providências; 206/18 - Projeto de Lei
nº 106/18, que revoga a Taxa Única de Fiscalização de Estabelecimentos
- TUFE e institui em substituição as Taxas de Fiscalização de
Estabelecimentos decorrentes de exercício regular do poder de polícia e
respectivo Documento Simplificado de Arrecadação; 207/18 - Projeto de
Lei nº 108/18, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Turismo - COMTUR e dá outras providências; Ementário das Moções:
084/18 - Moção de Aplauso à Senhora Solange Santos Ferreira Reis pela
relevância dos serviços prestados à educação de Bauru, de autoria do
Vereador Luiz Carlos Bastazini ; e Ementários das Indicações de nºs 2122
a 2167 e dos Requerimentos de nºs 867 a 892. Deferida a solicitação do
Senhor 2° Secretário pelo Plenário, os Ementários dos Processos, Moções,
Indicações e Requerimentos foram dados como lidos. Em seguida ,
manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores Teima Gobbi,
Benedito Roberto Meira , Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Ricardo Pelissaro
Loquete, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza e atalino Davi

2 de 4

•
~âmm'a.kucrzaf de ~atffa

Praça O. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (1 4) 3235-0601

BA RU

~
CÇ>RAÇÃO DE
SAO PAULO

da Silva. Foi respeitado o Intervalo Regimental às dezesseis horas e vinte
e dois minutos (16h22min) . Reabertos os trabalhos às dezessete horas e
cinquenta e seis minutos (17h56min) , foi feita a chamada para a verificação
do "quorum" regimental e constatou-se a presença de 16 Vereadores:
A lexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto,
Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins
Segalla , Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel
Afonso Losila , Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin,
Natalino Davi da Silva , Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio
Brum e Teima Gobbi, ausente a Vereadora Yasmim Nascimento. Passou
se em seguida à Ordem do Dia. Em Primeira Discussão, foram apreciados
os seguintes processos, cujos pareceres foram pela normal tramitação da
matéria: 162/18 - Substitutivo ao Projeto de Lei nº 77 /18, que revoga os
incisos IV e V do §2° do art. 21 da Lei nº 4864, de 02 de julho de 2002,
alterada pela Lei nº 7032, de 04 de janeiro de 2018 (composição do
Conselho Gestor do Fundo SAGRA), de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 170/18 - Substitutivo ao Projeto de Lei nº 83/18, que altera
os arts. 1°, 2° e 3° da Lei nº 5558, de 1 O de março de 2008, que reestrutura
o Conselho Municipa l dos Direitos da Pessoa com Deficiência - COMUDE,
de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 176/18 - Projeto de Lei nº
87/18, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Fundação
Estatal Regional de Saúde da Região Bauru - FERSB (Programa de
Agentes Comunitários de Saúde), de autoria do Prefeito Municipal. Havia
uma Mensagem modificativa, não lida e pendente de parecer da Comissão
de Justiça, Legislação e Redação. Lida a Mensagem pelo Senhor 2º
Secretário, foi encaminhada à referida Comissão para emissão de parecer.
A Presidente da Comissão, Vereadora Teima Gobbi, nomeou o Vereador
Benedito Roberto Meira como Relator, que exarou parecer por normal
tramitação. Os Vereadores José Roberto Martins Segalla , Natalino Davi da
Silva e Roger Barude, membros da Comissão, acompanharam o parecer
do Relator. A Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação
anunciou o parecer da Comissão por normal tramitação. Colocada a
Mensagem modificativa em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações. Colocado o Projeto em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 191 /18 -
Projeto de Lei nº 95/18, que autoriza o Executivo a doar uma área de
terreno à Empresa TRANSPORTES TRANSLOVATO LTDA, de autoria do
Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 193/18 - Projeto de Lei nº 96/18, que
autoriza o Poder Executivo a efetivar mediante Termo de Fomento repasse
de recursos públicos municipais para a Organização da Sociedade Civil do
setor privado que especifica (Associação Beneficente Cristã, Vila Vicentina ,
Fundação Toledo e SORRI), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações.

3 de 4

•
~ânitua.kucF tk !fiaant

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BAURU

~
q>RAÇÃO DE
SAO PAULO

Esgotada a pauta de processos, fez uso da Explicação Pessoal o
Vereador Ricardo Pelissaro Loquete. O Senhor Presidente deu o seguinte
Aviso: Dia 25 de outubro, quinta-feira , às 09h, nesta Casa de Leis,
Audiência Pública sobre fomento aos pequenos negócios e melhoria na
legislação das microempresas e empresas de pequeno porte, por iniciativa
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Renda .
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os
trabalhos da sessão às dezoito horas e seis minutos (18h06min) do dia
vinte e dois de outubr de dois mil e dezoito, ordenando fosse lavrada a
presente ata que eu, 1 Secretário, subscrevo e assino.################

ALEXSSAND O BUSSOLA
Presi ente

4 de 4